

รัฐเร่ง!หาระบบยืนยันข้อมูลบุคคล

หวังอำนวยความสะดวกเบ็ดเสร็จ

นายพิเชฐ ดุรงคเวโรจน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เปิดเผยว่า ได้ร่วมหารือกับนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง และประหยัดเวลาในการใช้บริการภาครัฐ รวมถึงลดการปลอมแปลงเกี่ยวกับการระบุตัวตนทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลด้วยดิจิทัลเพื่อ

อำนวยความสะดวกในการใช้บริการทางธุรกรรมทางการเงินและการบริการต่างๆของภาครัฐ โดยจะเป็นการออกแบบระบบ หรือแพลตฟอร์มกลาง เพื่อตรวจสอบความถูกต้องและยืนยันตัวตนได้

ทั้งนี้ปัจจุบันมีระบบตรวจสอบยืนยันตัวตนหลากหลายรูปแบบ มาก ทั้งตรวจสอบบัตรประจำตัวประชาชน รหัสผ่าน การสแกนนิ้วมือ การสแกนม่านตา เป็นต้น ซึ่งข้อมูลที่มีอยู่ในขณะนี้บางส่วนงาน เชื่อมต่อกัน บางหน่วยงานไม่เชื่อมต่อกัน เช่น ข้อมูลบัตรประชาชน อยู่กับกระทรวงมหาดไทย ข้อมูลทะเบียนการค้าอยู่กับกระทรวงพาณิชย์ หากมีแพลตฟอร์มกลางตรวจสอบยืนยันตัวตนโดยไม่จำเป็นต้องจัดเก็บ

ข้อมูล เพราะข้อมูลที่มีอยู่ก็ยิ่งจะสร้างความมั่นใจให้กับผู้ใช้บริการ (ดีอี) เปิดเผยว่า ได้ร่วมหารือกับนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง และประหยัดเวลาในการใช้บริการภาครัฐ รวมถึงลดการปลอมแปลงเกี่ยวกับการระบุตัวตนทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลด้วยดิจิทัลเพื่อ

“รมว.คลังและ รมว.ดีอีเห็นชอบร่วมกันที่จะทำแพลตฟอร์มกลาง ในการตรวจสอบยืนยันตัวตนของบุคคลและนิติบุคคล จึงเห็นชอบให้ ตั้งคณะกรรมการพัฒนาระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล โดยมีผู้ช่วย รมว.คลังและผู้ช่วย รมว.ดีอีเป็นประธานเพื่อร่วมกันศึกษา และออกแบบแพลตฟอร์มกลางให้เป็นมาตรฐานสากลซึ่งจะต้องศึกษา รูปแบบของต่างประเทศด้วย เนื่องจากธุรกรรมทางการเงินเป็นระบบ ที่ผิดพลาดไม่ได้เลยและในอนาคตประเทศไทยจะนำระบบการชำระเงิน แบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ หรืออี-เพย์เมนต์มาใช้ ฉะนั้นระบบยืนยัน ตัวตนจึงเป็นสิ่งจำเป็นมาก เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชน”

สรรพสามิตคูล์ดลง เก็บเงินเข้ากระเป๋าตุง

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่าผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตในปีงบประมาณ 61 ซึ่งเริ่มต้นเดือน ต.ค.60 จนถึงเดือน ก.ย.61 กรมได้รับมอบหมายจัดเก็บรายได้ตลอดทั้งปีงบประมาณ 600,000 ล้านบาทนั้นมั่นใจว่าจะจัดเก็บรายได้ตามเป้า เนื่องจากแนวโน้มภาวะเศรษฐกิจปลายปีถึงปีหน้าดีขึ้น โดยในช่วงที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ(ไอเอ็มเอฟ)ได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยในปีนี้อัตราโต 3.6-3.8% และปีหน้าเพิ่มขึ้น 4% ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 60 กรมสรรพสามิตมียอดจัดเก็บรายได้รวม 562,865 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายได้แก่ภาษีสรรพสามิต ภาษีสรรพสามิต และภาษีเบียร์ตามลำดับ.

คลังปิดที่งบประมาณปี60

● รายได้เกินเป้าเฉียดฉิว กรมภาษียังดีเยี่ยม

รายได้รัฐบาลปี 2560 (ต.ค. 59-ก.ย. 60) เก็บได้ 2.35 ล้านล้าน สูงกว่าเป้าเล็กน้อย 7.5 พันล้าน หรือ 0.3% เนื่องจากกรมสรรพากร กรมศุลกากรเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้า ขณะที่กรมสรรพสามิต และรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้เกินคาด

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เผย ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 - กันยายน 2560) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 2,350,590 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 7,590 ล้านบาท สาเหตุจากการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่น การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต สูงกว่าประมาณการตามลำดับ โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีน้ำมัน ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีรถยนต์

“จากสถานการณ์เศรษฐกิจไทยที่ขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการติดตามผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลของกระทรวงการคลังอย่างใกล้ชิด ส่งผลให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 เป็นไปตามเป้าหมาย โดยกระทรวงการคลังคาดว่าจะการเร่งรัดการเบิกจ่ายและการเร่งลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2561 จะส่งผลให้เศรษฐกิจมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง และจะส่งผลดีต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลให้เป็นไปตามเป้าหมายต่อไป”

นายสุวิทย์ กล่าว

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559 - กันยายน 2560) และเดือนกันยายน 2560 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 2,350,590 ล้านบาท

สูงกว่าประมาณการ 7,590 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.3 ต่ำกว่าปีก่อนร้อยละ 1.8 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอื่น การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตสูงกว่าประมาณการ อย่างไรก็ตาม ผลการจัดเก็บรายได้ของปีงบประมาณ 2560 ต่ำกว่าปีก่อน เนื่องจากในปีก่อนมีรายได้พิเศษ เช่น การประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคม (3G และ 4G) การชำระภาษีการพนันของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นต้น ซึ่งหากไม่รวมรายได้พิเศษดังกล่าว การจัดเก็บรายได้ในปีขยายตัวร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับปีก่อน

กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 1,792,896 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 74,104 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 แต่ยังสูงกว่าปีก่อนจำนวน 34,949 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.0 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ 742,199 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 47,801 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.1 แต่สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 3.6

ด้านกรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 562,365 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,465 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 8.6 โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย ได้แก่ ภาษีน้ำมันจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 22,885 ล้านบาท หรือร้อยละ

11.8 สูงกว่าปีก่อนร้อยละ 22.1 เนื่องจากการจัดเก็บภาษีน้ำมันเบนซินที่สูงกว่าประมาณการ การปรับเพิ่มอัตราภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น และการจัดเก็บภาษีน้ำมันหล่อลื่น นอกจากนี้ ภาษียรถยนต์และภาษีเบียร์ จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 2,655 และ 1,196 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.7 และ 1.4 ตามลำดับ

กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 104,785 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 15,715 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.0 และต่ำกว่าปีก่อนร้อยละ 6.1 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าเป้าหมายจำนวน 16,786 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.2 และต่ำกว่าปีก่อนร้อยละ 6.9 เนื่องจากการใช้สิทธิพิเศษภายใต้

รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 162,265 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31,265 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.9 และสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 21.3 ซึ่งเป็นผลจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งมีการนำส่งรายได้ที่ค้างนำส่งจากปีก่อนหน้า และบางแห่งมีผลประกอบการที่ดีขึ้น โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้านครหลวง โรงงานยาสูบ และบริษัท กสท. โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ■

● ถอนชนห่านเกินเป้าฉิวเฉียด ● รัฐวิสาหกิจนำส่ง1.6แสนล้าน

สรรพากรกอดคอศาลปกครองสอบตก

นายสุวิทย์ โจนพานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่าผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในปีงบประมาณ 2560 (ต.ค.59-ก.ย.60) จัดเก็บได้ 2.35 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,590 ล้านบาท หรือ 0.3% แต่ต่ำกว่าปีก่อน 1.8% เนื่องจากในปีก่อนมีรายได้พิเศษ เช่น การประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคม (3G และ 4G) การชำระภาษีการพนันของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งหากไม่รวมรายได้พิเศษดังกล่าว การจัดเก็บรายได้ในปีนี้ขยายตัว 1.7%

สำหรับผลการจัดเก็บรายได้แยกตามหน่วยงานกรมสรรพากรจัดเก็บได้ 1.79 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 74,104 ล้านบาท หรือ 4.0% แต่ยังสูงกว่าปีก่อน 34,949 ล้านบาท หรือ 2.0% โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าเป้า ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ 742,199 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 47,801 ล้านบาท ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้ 39,389 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 24,611 ล้านบาท หรือ 38.5% ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 314,892 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 7,808 ล้านบาท หรือ 2.4% ด้านกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 562,365 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,465 ล้านบาท หรือ 2.3% และสูงกว่าปีก่อน 8.6% โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย ได้แก่ ภาษีสรรพสามิต สูงกว่าประมาณการ 22,885 ล้านบาท นอกจากนี้ ภาษียศยนต์จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 2,655 ล้านบาท และภาษีเบียร์ สูงกว่าประมาณการ 2,655 ล้านบาท

ส่วนกรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 104,785 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 15,715 ล้านบาท หรือ 13.0% และต่ำกว่าปีก่อน 6.1% โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าเป้าหมาย 16,786 ล้านบาท หรือ 14.2% และต่ำกว่าปีก่อน 6.9% ขณะที่รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 162,265 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31,265 ล้านบาท หรือ 23.9% และสูงกว่าปีก่อน 21.3% ซึ่งเป็นผลจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งมีการนำส่งรายได้ที่ค้างนำส่งจากปีก่อนหน้าและบางแห่งมีผลประกอบการที่ดีขึ้น.

เงินคงคลังแกร่งยอดสะสมทะลุ5แสนล.

นายสุวิทย์ วิจารณ์ช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2560 (ตุลาคม 2559-กันยายน 2560) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 2,350,590 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 7,590 ล้านบาท จากการเก็บรายได้ดังกล่าว ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนกันยายน 2560 มีจำนวนทั้งสิ้น 523,758 ล้านบาท ถือว่าแข็งแกร่งมาก โดยสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 82,000 ล้านบาท

นายสุวิทย์กล่าวว่า ในการจัดเก็บรายได้หักแยกเฉพาะกรมภาษี 3 แห่ง ต่ำกว่าเป้าหมาย 77,534 ล้านบาท โดยกรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 1,792,896 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 74,104 ล้านบาท หรือ 4.0% แต่ยังคงสูงกว่าปีก่อนจำนวน 34,949 ล้านบาท หรือ 2.0% ส่วนกรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 562,365 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,465 ล้านบาท หรือ 2.3% และสูงกว่าปีก่อน 8.6% สำหรับกรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 104,785 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 15,715 ล้านบาท หรือ 13.0% และต่ำกว่าปีก่อน 6.1% เป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าเป้าหมายจำนวน 16,786 ล้านบาท หรือ 14.2%

นายสุวิทย์กล่าวว่า รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้รวม 162,265 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31,265 ล้านบาท หรือ 23.9% และสูงกว่าปีก่อน 21.3% ส่วนหน่วยงานอื่นจัดเก็บรายได้รวม 169,000 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 37,400 ล้านบาท หรือ 28.4% สำหรับส่วนราชการอื่นจัดเก็บรายได้รวม 158,535 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 32,995 ล้านบาท สำหรับกรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 10,465 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 4,405 ล้านบาท หรือ 72.7% นอกจากนี้รายได้จากการจ่ายแลกเหรียญกษาปณ์จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 572 ล้านบาท

เซ็นกม.จัดการเงินฝากหนึ่ง

ประเมินยอดหนี้ล้าน คลังหวังโอนมาบริหาร

ไทยโพสต์ • คลังเปิดรับฟังความเห็นร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน หลังพบยอดกว่าหมื่นล้านบาทอนึ่งในบัญชีไม่มีการเคลื่อนไหวเกิน 10 ปี

นายสุวิทย์ ไรจนวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค. ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน พ.ศ..... (ร่าง พ.ร.บ. Dormant Account) เนื่องจากระบบกฎหมายในปัจจุบันยังไม่ได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ในการบริหารจัดการบัญชีเงินฝากซึ่งไม่มีการเคลื่อนไหวในทางธุรกรรมการเงินเป็นระยะเวลานานของสถาบันการเงิน ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ทำให้ไม่มีการบริหารจัดการเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม

นอกจากนี้ ในระบบการเงินยังไม่มีมีการตรวจสอบดูแลบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวที่ชัดเจน ดังนั้นเพื่อให้มีระบบในการบริหารจัดการบัญชีที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และนำเงินในบัญชีดังกล่าวมาก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม จึงสมควรจัดตั้งบัญชีอันเป็นช่องทางในการบริหารจัดการเงินจากบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน และนำเงินดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ในการบริหารเงินคงคลังต่อไป

“ร่างกฎหมายที่จัดทำเป็นการบริหารจัดการเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหวเวลานาน ซึ่งเป็นหลักการสากล ต่างประเทศก็ทำกัน โดยจะนำเงินมาไว้ในคงคลัง แต่ไม่ได้นำเงินจำนวนนี้ไปใช้อย่างอื่น เพราะเป็น



สุวิทย์ ไรจนวนิช

เงินฝากของประชาชน นำไปใช้ไม่ได้ เอามาแค่พักไว้เท่านั้น เมื่อเจ้าของบัญชีมีหลักฐานมาขอคืนเงิน ก็จะส่งมอบคืนให้ ปัจจุบันมีบัญชีเงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหวระดับหมื่นล้านบาท” นายสุวิทย์กล่าว

สำหรับร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน มีสาระสำคัญ คือ บัญชีเงินฝากที่ไม่มีการฝาก ถอน หรือโอนเงินในบัญชีเงินฝาก เป็นระยะเวลาตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ซึ่งไม่รวมถึงการได้รับดอกเบี้ยจากสถาบันการเงิน โดยภายใน 3 เดือนก่อนวันสิ้นปี ให้สถาบันการเงินตรวจ

สอบข้อมูลของเจ้าของบัญชีของสถาบันการเงินที่จะครบกำหนดระยะเวลาเป็นบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และแจ้งให้เจ้าของบัญชีหรือทายาทเพื่อดำเนินการฝาก ถอน หรือโอนเงิน หรือปิดบัญชีนั้นภายในวันสิ้นปี

ทั้งนี้ หากเจ้าของบัญชีหรือทายาทไม่ดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้สถาบันการเงินปิดบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และนำส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวที่ได้ปิดบัญชีไปให้กรมบัญชีกลางตามระเบียบที่กรมบัญชีกลางประกาศกำหนด พร้อมทั้งนำส่งเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวเข้าบัญชีของกรมบัญชีกลางตามกฎหมาย โดยเจ้าของบัญชีหรือทายาท มีสิทธิ์เรียกร้องเงินฝากของตน หากประสงค์จะขอรับเงินคืนต้องดำเนินการตามที่กฎหมายกำหนด

ขณะเดียวกัน สถาบันการเงินไม่ต้องนำเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวที่ได้ดำเนินการแล้ว มารวมคำนวณเป็นเงินนำส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝากตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันคุ้มครองเงินฝาก.

คลังเร่งกม.รับบัญชีเงินฝากนิ่ง10ปี ส่งเข้าคองคลัง-ให้แบ่งกักแ้ง3เดือนก่อนถึงกำหนด

คลังดวงเงินฝากไม่เคลื่อนไหวเกิน 10 ปี เร่งออกกฎหมายรับเข้าเงินคองคลัง รอเจ้าของหรือทายาทมาขอคืน อ่างบริหารจัดการเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม

นายสุวิทย์ วัฒนาวณิช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศก.) เปิดเผยว่า สศก. ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน พ.ศ. ... (ร่าง พ.ร.บ. Dormant Account) เนื่องจากกฎหมายในปัจจุบันไม่ได้กำหนดหลักเกณฑ์บริหารจัดการบัญชีเงินฝาก ซึ่งไม่มีการเคลื่อนไหวในทางธุรกรรมการเงินเป็นระยะเวลานานของสถาบันการเงิน

ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ทำให้ไม่มีการบริหารจัดการเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม

นอกจากนี้ ระบบการเงินยังไม่มีตรวจสอบดูแลบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวที่ชัดเจน ดังนั้น เพื่อให้มีการบริหารจัดการบัญชีที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และ

นำเงินในบัญชีดังกล่าวก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมสมควรจัดตั้งบัญชีอื่นเป็นช่องทางในการบริหารจัดการเงินจากบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และนำเงินดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ในการบริหารเงินคองคลังต่อไป

“ร่างกฎหมายที่จัดทำเป็นการบริหารจัดการเงินในบัญชีเงินฝาก ที่ไม่เคลื่อนไหวเวลานาน ซึ่งเป็นหลักการสากลต่างประเทศก็ทำกัน โดยจะนำเงินมาไว้ในคองคลัง แต่ไม่ได้นำเงินจำนวนนี้ไปใช้อะไรอื่น เพราะเป็นเงินฝากของประชาชนนำไปใช้ไม่ได้ เอามาแค่พักไว้เท่านั้น เมื่อเจ้าของบัญชีมีหลักฐานมาขอคืนเงิน ก็จะส่งมอบคืนให้ ปัจจุบันมีบัญชีเงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหวระดับหมื่นล้านบาท” นายสุวิทย์กล่าว

ร่างพ.ร.บ.นี้มีสาระสำคัญคือ บัญชีเงินฝากที่ไม่มีการฝาก ถอน หรือโอนเงินในบัญชีเงินฝาก ระยะเวลาตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ไม่รวมถึงการได้รับดอกเบี้ยจากสถาบันการเงินภายใน 3 เดือนก่อนวันสิ้นปี

ให้สถาบันการเงินตรวจสอบข้อมูลของเจ้าของบัญชีที่จะครบกำหนดระยะเวลาเป็นบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และแจ้งให้เจ้าของบัญชีหรือทายาทดำเนินการ ฝาก ถอน หรือโอนเงิน หรือปิดบัญชีน้นภายในวันสิ้นปี

ล้างเงินฝากทอดทิ้งเข้าคลัง

ออกกม.สั่งแบงก์โยกเงินบัญชีไม่เคลื่อนไหวเกิน10ปีส่งบัญชีกลางรอคืนทายาท

โพสต์ทูเดย์ - คลังล้างเงินฝาก
ไม่เคลื่อนไหวเกิน 10 ปี กว่าหมื่นล้าน
เข้าในคลังรอเจ้าของขอคืน

นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิด
เผยว่า สศค.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อ
ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหาร
จัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว
ของสถาบันการเงิน พ.ศ. ... (ร่าง พ.ร.บ.
Dormant Account) เนื่องจากปัจจุบัน
ยังไม่ได้มีการกำหนดหลักเกณฑ์ในการ
บริหารจัดการบัญชีเงินฝากซึ่งไม่มีการ
เคลื่อนไหวในทางธุรกรรมการเงินเป็น
ระยะเวลานานของสถาบันการเงิน ได้แก่
ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน
เฉพาะกิจ ทำให้ไม่มีการบริหารจัดการ
เงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว
ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อส่วนรวม

นอกจากนี้ ในระบบการเงินยังไม่มี
การตรวจสอบดูแลบัญชีเงินฝากที่ไม่มี
การเคลื่อนไหวที่ชัดเจน ดังนั้นเพื่อให้
มีระบบในการบริหารจัดการบัญชีที่ไม่มี
การเคลื่อนไหว และนำเงินในบัญชี
ดังกล่าวมาก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วน
รวม จึงสมควรจัดตั้งบัญชีอันเป็นช่อง
ทางในการบริหารจัดการเงินจากบัญชีเงิน
ฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการ
เงิน และนำเงินดังกล่าวมาใช้ประโยชน์
ในการบริหารเงินคลังต่อไป

“ร่างกฎหมายที่จัดทำเป็นการบริหาร
จัดการเงินในบัญชีเงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหว
เป็นเวลานาน ซึ่งเป็นหลักการสากล โดย

จะนำเงินมาพักไว้ในคลัง ไม่ได้นำเงิน
ไปใช้อย่างอื่น เพราะเป็นเงินฝากของ
ประชาชน เมื่อเจ้าของบัญชีมีหลักฐาน
มาขอคืนเงิน ก็จะส่งมอบคืนให้ ปัจจุบัน
มีบัญชีเงินฝากที่ไม่เคลื่อนไหวในระดับ
หมื่นล้านบาท” นายสุวิทย์ กล่าว

สำหรับร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการ
บัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของ
สถาบันการเงิน มีสาระสำคัญ คือ บัญชี
เงินฝากที่ไม่มีการฝาก ถอน หรือโอนเงิน
ในบัญชีเงินฝากเป็นระยะเวลาตั้งแต่ 10
ปีขึ้นไป ไม่รวมถึงการได้รับดอกเบี้ยจาก
สถาบันการเงิน โดยภายใน 3 เดือนก่อน
วันสิ้นปี ให้สถาบันการเงินตรวจสอบ
ข้อมูลของเจ้าของบัญชีของสถาบันการ
เงินที่จะครบกำหนดระยะเวลาเป็นบัญชี
เงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว และแจ้ง
ให้เจ้าของบัญชีหรือทายาท เพื่อดำเนิน
การฝาก ถอน หรือโอนเงิน หรือปิดบัญชี
นั้นภายในวันสิ้นปี

ทั้งนี้ หากเจ้าของบัญชีหรือทายาท
ไม่ดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด
ให้สถาบันการเงินปิดบัญชีเงินฝากที่ไม่มี
การเคลื่อนไหว และนำส่งข้อมูลและเงิน
ในบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวที่
ได้ปิดบัญชีไปให้กรมบัญชีกลางภายใน
เดือน ก.พ.ของทุกปี หากสถาบันการ
เงินใดไม่นำส่งเงินเข้าบัญชี หรือนำส่ง
เงินล่าช้ากว่าระยะเวลาที่กำหนด ต้อง
เสียเงินเพิ่มในอัตราไม่เกิน 2% ต่อ
เดือนของจำนวนเงินที่ไม่นำส่งหรือนำ
ส่งไม่ครบ ■

BANKING

Inactive accounts bill urged

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The Finance Ministry is pushing a draft bill on managing bank accounts that have been inactive for at least 10 years.

When it comes into force, the law will allow banks to close the dormant accounts and transfer the money to an account managed by the Comptroller-General's Department.

The bill, drafted by the Fiscal Policy Office (FPO), is due for public hearings soon. There is no mechanism to handle dormant accounts at commercial banks and specialised financial institutions, examine money in these accounts or use the money in any capacity.

Bank accounts, according to the bill, consist of savings and current accounts of both local and foreign residents. However, time-deposit accounts, deposit accounts opened for debt repayment to financial institutions, those frozen pending legal

cases, and accounts as specified by ministerial announcements would not be included in the bill.

The bill requires financial institutions to check the information of account owners that will soon be classified as dormant accounts three months before the end of every year, and inform them or their heirs to close the inactive accounts within a specified period.

If account owners and their heirs do not close the accounts, financial institutions will be permitted to close the dormant accounts and transfer money to the Comptroller-General's Department accounts that will be opened for this purpose, before being sent to the Treasury reserve.

However, account owners and heirs can request the money be returned by the department, the FPO said. Financial institutions do not need to include money parked in dormant accounts to calculate deposit contributions.



ทรงสถิตในดวงใจ : ขาดิชาชัย พยุหนววิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน พร้อมพนักงาน จัดนิทรรศการ "ทรงสถิตในดวงใจไทยนิรันดร์" พร้อมร่วมทำงานจิตอาสาปฏิบัติงานในงานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร

แฟ้มข่าว



● ธอส.ขึ้นขึ้นดอกเบี้ยปีหน้า

นายฉัตรชัย คิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ฝ่ายวางแผน
ของธนาคารประเมินแนวโน้มอัตราดอกเบี้ย
ของธนาคารว่าจะปรับขึ้นตามทิศทางอัตรา
ดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) และคณะ
กรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ของธนาคาร
แห่งประเทศไทย ที่มีแนวโน้มว่าจะปรับเพิ่มขึ้น
ในปีหน้า โดยอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นนั้น น่าจะ
ไม่เกิน 0.25% อย่างไรก็ตาม การปรับอัตรา
ดอกเบี้ยของธนาคารนั้น จะดำเนินการให้ช้า
กว่าธนาคารพาณิชย์อื่น หรือจะตรึงอัตราเดิม
ไว้ในระยะ 6-8 เดือน เพื่อลดผลกระทบของ
ผู้กู้ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารนั้น
ถือว่าอยู่ในระดับต่ำสุดในตลาด หรือราว 2.9%
ต่อไป

เอสเอ็มอีแบงก์จัด 'เติมทุน' ให้ธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ • เอสเอ็มอีแบงก์ ลุยโรดโชว์ ภาคใต้ ในงาน "เติมเงินทุน เอสเอ็มอี มุ่งสู่มาตรฐานเทคโนโลยี 4.0" หวังเสริมเชียวเล็บให้ภาคธุรกิจ จากผลสำรวจที่ชี้ชัดว่า ธุรกิจเริ่มฟื้นตัวชัดเจน

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) หรือ ธพว. กล่าวว่า ผลการสำรวจดัชนีสถานการณ์ธุรกิจ SMEs จัดทำโดยศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยที่ระบุว่า SMEs ไทยในขณะนี้ฟื้นตัวแล้ว โดยผู้ประกอบการทางภาคใต้มีส่วนถึง 53% ตัดสินใจลงทุนตั้งแต่ครึ่งปีแรกของปี 2561

ทั้งนี้ หากประเมินผลการสำรวจข้อมูลพบว่า ภาคใต้ถือเป็นภูมิภาคที่มีแนวโน้มการฟื้นตัวของ SMEs สูงสุด ธพว. ในฐานะเป็นสถาบันการเงินเพื่อการพัฒนา จะเร่งนำผลการสำรวจดังกล่าวไปต่อยอดพัฒนาแก่ผู้ประกอบการให้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิงปฏิบัติตามพันธกิจของธนาคารเน้นให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมเข้าถึงแหล่งทุนรองรับการก้าวเข้าสู่ยุค Thailand 4.0 ผลักดันให้เศรษฐกิจภายในประเทศเข้มแข็งในอนาคต

ธนาคารได้เตรียมกิจกรรมเพื่อเสริมศักยภาพให้กับผู้ประกอบการ โดยได้จัดงาน "เติมเงินทุน SMEs มุ่งสู่มาตรฐานเทคโนโลยี 4.0" ภายในงานจะมีการแนะนำการใช้คู่มือสำหรับ



มงคล ลีลาธรรม

ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าจาก Central Lab Thai (แล็บประชารัฐ) สร้างมาตรฐานสินค้าให้มีคุณภาพ เป็นที่ยอมรับในระดับสากล และบริการอบรมการใช้โปรแกรมทางบัญชี "ERP on Cloud" บนสมาร์ตโฟนช่วยให้การบริหารบัญชีทำได้จากทุกมุมโลก รองรับมาตรฐานบัญชีใหม่โดยจะมีผลต่อการยื่นขอพิจารณาสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามเกณฑ์รายได้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561

ภายในงาน ธนาคารได้นำแนวคิดการให้บริการแบบ "7:1:0" โดย 7 ตัวแรกคือ พร้อมอนุมัติสินเชื่อภายใน 7 วัน, 1 คือเบิกจ่ายวงเงินถึงมือภายใน 1 วัน และ 0 คือ ฟรีค่าธรรมเนียม 0% นำร่องในสินเชื่อแฟคตอริง (Factoring) "หัวใจไทยเบิกจ่ายในวันเดียว (ระยะที่ 2)" ช่วยเครดิตการค้า สภาพคล่องไม่สะดุดธุรกิจเติบโตต่อเนื่องสอดคล้องกับการสำรวจของทางมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยที่ต้องการเน้นในเรื่อง

สภาพคล่อง และการรวบรวมผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่หลากหลาย ผู้ประกอบการสามารถเลือกได้ตรงตามความต้องการ อาทิ กองทุนพัฒนา SMEs ตามแนวพระราชรัฐ โดยกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) วงเงิน 20,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1% ตลอดอายุสัญญา ระยะเวลาชำระคืน 7 ปีปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 3 ปีแรกและไม่ต้องมีหลักประกัน

สินเชื่อ Transformation Loan วงเงินรวม 15,000 ล้านบาท ใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนขยาย หรือปรับปรุงกิจการระยะเวลากู้ 7 ปี อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 คงที่ 3% และปีที่ 4-7 คิดอัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี วงเงินกู้ต่อรายไม่เกิน 15 ล้านบาท กรณีกู้ไม่เกิน 5 ล้านบาท สามารถใช้ บสย. ช่วยค้ำประกันได้ วงเงินกู้เกิน 5 ล้านบาท สามารถใช้หลักประกันตามเกณฑ์ปกติของธนาคาร เฉพาะประเภทที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง, สินเชื่อสนับสนุนธุรกิจท่องเที่ยวและผู้ประกอบการชุมชน วงเงิน 7,500 ล้านบาท (ฟรีค่าธรรมเนียมจาก บสย. 4 ปี)

สำหรับบุคคลธรรมดา กู้ได้สูงสุดไม่เกิน 5 ล้านบาท นิติบุคคล กู้ได้สูงสุดไม่เกิน 15 ล้านบาท ระยะเวลาการกู้ยืมนาน 7 ปี ปีที่ 1 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR -1.5 ต่อปี ปีที่ 2 เป็นต้นไปหากใช้หลักประกันตามเกณฑ์ของธนาคาร คิดอัตราดอกเบี้ย MLR -1.0 ต่อปี

ธพว.เติมเงินทุนเอ็มเอสเอ็มอีภาคใต้

นายมงคลลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ เข้าถึงแหล่งทุน รองรับการค้าเข้าสู่ยุค Thailand 4.0 ผลักดันให้ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวถึงผลการ เศรษฐกิจภายในประเทศเข้มแข็งในอนาคต
สำรวจดัชนีสถานการณ์ธุรกิจเอสเอ็มอี จัดทำโดยศูนย์พยากรณ์ อย่างไรก็ตาม เพื่อเสริมศักยภาพให้กับผู้ประกอบการ ธนาคาร
เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยที่ระบุว่าเอสเอ็มอีไทย จัดงาน “เติมเงินทุน เอสเอ็มอี มุ่งสู่มาตรฐานเทคโนโลยี 4.0” เริ่ม
ในขณะนี้ฟื้นตัวแล้ว โดยผู้ประกอบการทางภาคใต้ มีสัดส่วนถึง 53% ตั้งแต่วันที่ 3-15 พ.ย. ครั้งที่ 1 จัดขึ้นในวันที่ 3 พ.ย. ณ โรงแรม
ตัดสินใจลงทุนตั้งแต่ครึ่งปีแรกของปี 2561 กระบี่ ฟรอนท์เบียร์สอร์ท จ.กระบี่ ครั้งที่ 2 วันที่ 4 พ.ย. โรงแรม

ทั้งนี้ หากประเมินผลการสำรวจข้อมูลทางแล้ว พบว่า ภาคใต้ เรือรษฎา จ.ตรัง ครั้งที่ 3 วันที่ 10 พ.ย. ณ โรงแรมสินเกียรติบุรี
ถือเป็นภูมิภาคที่มีแนวโน้มการฟื้นตัวของเอสเอ็มอีสูงสุดธพว.ในฐานะ โอเต็ล จ.สตูล ครั้งที่ 4 วันที่ 11 พ.ย. ณ โรงแรมหรรษา เจบี (หาดใหญ่)
เป็นสถาบันการเงินเพื่อการพัฒนา จะเร่งนำผลการสำรวจดังกล่าว อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ครั้งที่ 5 วันที่ 13 พ.ย. โรงแรมทวินโลดส์
ไปต่อยอดพัฒนาผู้ประกอบการให้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิงปฏิบัติตาม จ.นครศรีธรรมราช และครั้งที่ 6 วันที่ 15 พ.ย. โรงแรมโดมอนด์พลาซ่า
พันธกิจของธนาคาร เน้นให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม จ.สุราษฎร์ธานี.



●ธพว.จัดมหกรรมเติมเงินทุน

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว. หรือเอสเอ็มอีแบงก์) เปิดเผยว่า ธพว.เตรียมกิจกรรมเพื่อเสริมศักยภาพให้กับผู้ประกอบการภาคใต้ ด้วยการจัดงานเติมเงินทุนเอสเอ็มอี มุ่งสู่มาตรฐานเทคโนโลยี 4.0 ภายในงานจะแนะนำการใช้คู่มือสำหรับตรวจสอบมาตรฐานสินค้าจากแล็บภาครัฐ และบริการอบรมการใช้โปรแกรมทางบัญชีบนสมาร์ทโฟน ซึ่งมาตรฐานบัญชีใหม่จะมีผลต่อการยื่นขอพิจารณาสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามเกณฑ์รายได้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 โดยภายในงานธนาคารนำแนวคิดการให้บริการแบบ 7:1:0 โดย 7 ตัวแรก คือพร้อมอนุมัติสินเชื่อภายใน 7 วัน ส่วน 1 คือเบิกจ่ายวงเงินถึงมือภายใน 1 วัน และ 0 คือฟรีค่าธรรมเนียม 0% นำร่องในสินเชื่อแฟคตอริง เพื่อนำไปเสริมสภาพคล่องธุรกิจซึ่งผู้ประกอบการสามารถเลือกตรงตามความต้องการ อาทิ กองทุนพัฒนา เอสเอ็มอี ตามแนวพระราชรัฐ โดยกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) วงเงิน 20,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1% ตลอดอายุสัญญาระยะเวลาชำระคืน 7 ปีปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 3 ปีแรก และไม่ต้องมีหลักประกัน

มั่นใจทูเดย์

ธพว.เติมเงินทุน

นายมงคล สีสรรณ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมจัดงาน “เติมเงินทุน SMEs มุ่งสู่มาตรฐานเทคโนโลยี 4.0” ภายในงานจะมีการแนะนำการใช้คู่มือสำหรับตรวจสอบมาตรฐานสินค้าจาก Central Lab Thai (แล็บประชารัฐ) สร้างมาตรฐานสินค้าให้มีคุณภาพ เป็นที่ยอมรับในระดับสากล และบริการอบรมการใช้โปรแกรมทางบัญชี “ERP on Cloud” บนสมาร์ทโฟน ช่วยให้การบริหารบัญชีได้จากทุกมุมโลกรองรับกับมาตรฐานบัญชีใหม่ โดยจะมีผลต่อการยื่นขอพิจารณาสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามเกณฑ์รายได้ โดยจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 ■

สานต่อด้วยสัญญา สั่งใจสู่ฟ้าอาลัยพ่อ

'ยึดหลักข้อสัตย์ สุจริต'

ขับเคลื่อนธรรมาภิบาล

เต็มโต ก้าวหน้า พร้อมเศรษฐกิจไทย

ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้เปิดเผยว่า พระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ที่แผ่ยึดถือมาโดยตลอด คือ หลักคุณธรรม 4 ประการ ดังที่พระองค์ พระราชทานไว้เมื่อวันที่ 6 เมษายน 2535 ในพระราชพิธีบวงสรวงสมเด็จพระบูรพมหากษัตริยาธิราชเจ้า ความว่า

“ประการแรก คือ ความซื่อสัตย์ ประการที่สอง คือ การรู้จักเอาใจใส่ใจตนเอง ให้ประพฤติปฏิบัติอยู่ในความสัตย์ ความดีนั้น ประการที่สาม คือ การอดทน อดกลั้น และอดออมที่จะไม่ประพฤติล่วงความสัตย์สุจริต ประการที่สี่ คือ การรู้จักละวางความชั่ว ความทุจริต และรู้จักสละประโยชน์ส่วนน้อยของตน เพื่อประโยชน์ส่วนรวม คุณธรรมสี่ประการนี้ ถ้าแต่ละคนพยายามปลูกฝังและบำรุง ให้เจริญงอกงาม จะช่วยให้ประเทศชาติบังเกิดความสุข ความร่มเย็น และมีโอกาสที่จะปรับปรุงพัฒนาให้มั่นคง ก้าวหน้าต่อไป”

สำหรับคุณธรรม 4 ประการ ถือเป็นหัวใจสำคัญ ที่สุดในการทำงานด้านนี้ ยิ่งได้เข้ามาทำงานที่นี่ ซึ่งเป็นองค์กรของรัฐ เราจึงต้องยึดหลักธรรมาภิบาล เป็นกรอบที่สำคัญในการดำเนินธุรกิจ เพื่อแสดงเจตนารมณ์ในการสร้างความไว้วางใจจากสาธารณะชน

ทำให้ผมและพนักงานทุกคนต้องทุ่มเททำงานอย่างรอบคอบรัดกุม โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของรัฐ ผู้ถือหุ้น ลูกค้า และประชาชนให้มีความสมดุล



นอกจากนี้ ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ที่พระองค์
พระราชทานไว้ ซึ่งในความเข้าใจของผมที่นำมาประยุกต์ใช้
ก็คือ ทางสายกลาง ทุกอย่างต้องมีความสมดุลทุกภาคส่วน
ไม่มุ่งเน้นการเติบโตส่วนใดส่วนหนึ่งจนลืมว่าองค์ภาพ
จะต้องมีความเข้มแข็งอย่างสมดุล เพื่อสนับสนุนเกื้อกูล
ให้ทุก ๆ อย่างเติบโตไปพร้อม ๆ กันได้

พระราชกรณียกิจของพระองค์ท่านที่ติดตามใจผม
มาโดยตลอด คือ พระองค์เสด็จฯ ไปยังพื้นที่ทุรกันดาร
ทั้งหมดยังพระองค์ท่านทอดพระเนตรเห็นว่าสถานการณ์ไทย
คือศูนย์กลางของพระองค์ท่าน

ทั้งนี้ ความประทับใจนั้นก็ถูกนำมาประยุกต์ใช้
ในองค์กรด้วยเช่นกัน ปัจจุบันสำคัญที่องค์กรของเรา
ต้องตระหนักถึงคือ การเป็นกลไกของรัฐบาลที่จะช่วยให้
ประชาชนเข้าถึงธุรกรรมทางการเงิน

๖๖

พระราชกรณียกิจของพระองค์ท่าน
ที่ติดตามใจผมมาโดยตลอด
คือ การเสด็จฯ ไปยังพื้นที่ทุรกันดาร
ทั้งหมดนี้พระองค์ท่านทอดพระเนตรเห็นว่า
พสกนิกรชาวไทยคือศูนย์กลางของพระองค์ท่าน

๙๙

ขณะเดียวกัน เราได้สนับสนุนภาคของรัฐบาล ที่มุ่งเน้น
ให้ประชาชนได้รับประโยชน์ทางการเงิน ยกตัวอย่างเช่น
การเข้าสู่ยุคดิจิทัลอีเพconomy ซึ่งหลายคนอาจจะไม่เน้นที่

ประชาชนสังคมเมืองเป็นหลัก แต่เราให้ความสำคัญ
เพื่อให้บริการประชาชนฐานราก ซึ่งเป็นกลุ่มใหญ่ของประเทศ
ให้เข้าถึงก่อน เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงถึงธุรกรรมทางการเงินดิจิทัล

“การนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาปรับใช้ในชีวิต
ประจำวัน นอกเหนือจากความพอดีและความสุขแล้ว
เราก็เป็นส่วนหนึ่งของรากฐานที่จะไม่เป็นการละเลยสังคม
ในส่วนอื่น ๆ นอกจากนี้ยังเป็นส่วนช่วยส่งเสริมในภาคส่วน
อื่นของสังคมด้วยการแบ่งปัน เหล่านี้ก็จะกลับมาเติมเต็มให้
กับตัวเองอีกด้วย”

สถิตยอยู่ในใจตราบนับวัน

น้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณเป็นล้นพ้นอันหาที่สุดมิได้

ข้าพระพุทธเจ้า นายสม ศรีวิชัย

คณะผู้บริหาร และพนักงาน

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)